
  

 

7322/18    AD/neg  
 DGC 1B  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 4 mai 2018 
(OR. en) 
 
 
7322/18 
 
 
 
 
COASI 57 ECOFIN 266 
ASIE 11 COMPET 169 
CFSP/PESC 258 RECH 111 
COHOM 39 ENER 106 
CONOP 16 TRANS 120 
COTER 30 TELECOM 70 
JAI 237 ENV 180 
WTO 45 EDUC 110 
FISC 146 EMPL 117 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2014/0036 (NLE)  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 
Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind semnarea, în numele Uniunii, a Acordului 

de parteneriat și cooperare dintre Uniunea Europeană și statele membre 
ale acesteia, pe de o parte, și Republica Singapore, pe de altă parte 

  



 

 

7322/18    AD/neg 1 
 DGC 1B  RO 
 

DECIZIA (UE) 2018/… A CONSILIULUI 

din … 

privind semnarea, în numele Uniunii,  

a Acordului de parteneriat și cooperare dintre  

Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte,  

și Republica Singapore, pe de altă parte 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolele 207 și 212, 

coroborate cu articolul 218 alineatul (5), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

7322/18    AD/neg 2 
 DGC 1B  RO 
 

întrucât: 

(1) La data de 25 noiembrie 2004, Consiliul a autorizat Comisia să negocieze un acord de 

parteneriat și cooperare cu Republica Singapore (denumit în continuare „acordul”). 

(2) Negocierile s-au încheiat și acordul a fost parafat la data de 14 octombrie 2013. 

(3) Acordul ar trebui să fie semnat, sub rezerva încheierii sale la o dată ulterioară. Acesta este 

însoțit de o scrisoare de însoțire care face parte integrantă din acord, care ar trebui să fie 

semnată în același timp cu acordul, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

7322/18    AD/neg 3 
 DGC 1B  RO 
 

Articolul 1 

Se autorizează semnarea în numele Uniunii a Acordului de parteneriat și cooperare dintre 

Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Republica Singapore, pe de altă 

parte, și a scrisorii de însoțire atașate la acord, sub rezerva încheierii acordului menționat1. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana împuternicită sau persoanele 

împuternicite să semneze acordul și scrisoarea de însoțire atașată la acord în numele Uniunii. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 

                                                 
1 Textul acordului se publică împreună cu decizia privind încheierea acestuia. 


		2018-05-04T11:04:20+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



